Информационно – ресурсный центр

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Октябрьская средняя общеобразовательная школа № 2»

П Р И К А З  № 313
от  28 сентября   2020 года
«О проведении районного конкурса
«Лучший читатель школьной библиотеки - 2021»

     В соответствии с планом районных мероприятий, с целью поддержки чтения как важнейшего инструмента познания мира
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Положение о районном конкурсе «Лучший читатель школьной библиотеки – 2021» (Приложение 1).
2. Провести Конкурс в сроки с 30 сентября 2020г. по  апрель 2021г.
3. Провести защиту конкурсных работ, подвести итоги и наградить победителей Конкурса 5 апреля 2021г.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Туркину Н.И., заместителя директора по УВР, методиста ИРЦ.

       Директор школы                                                Л.С. Соболева
Приложение 1

Положение о районном конкурсе

 «Лучший  читатель школьной библиотеки - 2021»

Учредители конкурса

Управление образования   администрации МО «Устьянский муниципальный район»

Информационно-ресурсный центр МБОУ «Октябрьская средняя общеобразовательная школа №2»
Цель конкурса

Поддержка чтения как важнейшего инструмента познания мира.

Задачи конкурса

- использовать современные образовательные технологии в привлечении пользователей школьных библиотек к систематическому чтению;

- содействовать воспитанию культуры чтения школьников и их информационной грамотности;

- содействовать развитию творческой активности читателей;

- повысить престиж читателя в глазах школьного сообщества и поощрить лучших читателей школьной библиотеки.

Участники конкурса:

Школьники по возрастным ступеням: 1-4 классы, 5-6 классы, 7-8 классы, 9-11 классы. Школьный библиотекарь обеспечивает педагогическое сопровождение в подготовке конкурсантов.

Номинации конкурса

1.  «Мой читательский проект» (продуктами проекта могут быть: дневник чтения; цикл иллюстраций к одному произведению, цикл иллюстраций к произведениям одного автора и т.п.; виртуальная экскурсия или путеводитель по творчеству писателя и т.п.)

2. «Мой библиотечный проект» (проект продвижения чтения в классе, параллели или школе, выполненный самостоятельно или в роли помощника библиотекаря: принимаются как индивидуальные, так и групповые работы)

3. «Мое исследование» (исследование в области чтения: о литературе и авторах в любой области знаний, о поднятых в прочитанной литературе проблемах и т.п.).
 Для участия в конкурсе учащийся предоставляет работу в рамках выбранной номинации и свою читательскую биографию (читательский портрет) в виде эссе (для 2-4 и 5-6 кл. – сочинение) для раскрытия читательского интереса и круга чтения конкурсанта. Объём не ограничивается.

Читательская биография (читательский портрет) может содержать:

- историю зарождения и развития участника конкурса как читателя;

- описание круга чтения конкурсанта с акцентом на любимые произведения;

- размышление о роли книг в жизни участника конкурса и т.п.

Сроки проведения конкурса: 30 сентября 2020 г.  – апрель 2021г.

Этапы проведения конкурса

1-й тур – с 30 сентября 2020 г. по 12 марта 2021 года - проходит на уровне школ.

Каждое образовательное учреждение, принимающее участие в конкурсе, проводит отбор своего представителя на 2 этап по результатам оценивания работ претендентов в рамках заявленных номинаций. Школьный отбор должен закончиться до 12 марта 2021 года.

Во втором (районном) этапе участвуют победители первого (школьного) этапа. ОУ выдвигает на конкурс не более одного участника в каждой из номинаций в соответствии с возрастной категорией.

До 15 марта конкурсные материалы будущих участников районного конкурса должны быть переданы организаторам конкурса.

Порядок предоставления документов для участия во 2 туре

Конкурсные материалы должны быть представлены в оригинальном и в электронном виде.

Не допускаются на конкурс материалы:

- предоставляемые только в электронном виде (без папки с сопроводительными пояснениями);

- относящиеся к двум конкурсантам, но вложенные в одну папку;

- относящиеся к двум номинациям, но вложенные в одну папку;

- только в оригинале без электронной версии;

- не содержащие эссе «читательская биография (портрет)» конкурсанта;

- подлежащие снятию с конкурса как плагиат (плагиат - использование под своим именем чужого произведения);

- представленные в этом году в рамках другого районного конкурса (районном конкурсе проектов, районной конференции исследовательских работ) и ставшие победителями или призерами.
2-й тур – март-апрель 2021, районный тур включает в себя:

- 15-31 марта 2021 г. - заочный этап оценки работ учащихся членами жюри конкурса;

- 5 апреля 2021 г.- защита конкурсных работ. Подведение итогов. Награждение победителей.
В ходе защиты будут задаваться дополнительные вопросы из области культуры чтения, информационной грамотности, по теме работы. Оценка складывается из баллов за работу, за защиту и ответы на вопросы жюри. (Критерии, предъявляемые к работам и защите – см. Приложение 1; требования к оформлению исследовательских работ – см. Приложение 2).

Возможный максимум баллов – 49 б.

Нижний порог – 50% -25 б. Порог для определения победителя – 80% - 39 б.

Если в номинации только один выступающий, то он может считаться победителем, набрав не менее 39 баллов. Если в номинации несколько конкурсантов, и они набрали 39 и больше баллов, то победителем считается тот, кто набрал наибольшее количество баллов. Остальные места распределяются по убыванию количества баллов. В число призёров не могут попасть выступающие, набравшие за работу и защиту менее 25 баллов.

Победители в номинациях получат дополнительный шанс войти в список «Юные дарования Устьи» в конце учебного года (по Положению об этом списке ученикам надо победить в нескольких конкурсах, олимпиадах и пр.).

Состав жюри районного этапа конкурса:
Секция 2-4, 5-6 классы:
1. Мартюшова Роза Петровна (специалист в области библиотечного дела)
2. Туркина Наталья Ивановна (методист ИРЦ МБОУ «ОСОШ № 2»)

3. Митькина Светлана Витальевна  (специалист из школы искусств)
Секция 8 классы:
1. Владимирова Галина Валерьевна (УО)

2. Коптяева Елена Ивановна (заведующая библиотекой МБОУ «ОСОШ № 2»)

3. Резанова Марина Александровна (зав. отделом Центральной библиотеки)

         Школьные библиотекари присуждают приз симпатий

С вопросами обращаться к Елене Ивановне Коптяевой (тел. 8921-085-76-65, E-mail: vkop@atnet.ru) Смельчаковой Галине Александровне (тел 89214799226), эл. адрес:

smelchakowa@yandex.ru
Защита работ будет проводиться в здании УДЮЦ МБОУ «ОСОШ № 2». Секция 2-4, 5-6 классы – в актовом зале, секция 8 классы – в каб.№ 15.
Приложение 1

Критерии для оценки работы (оценка даётся по пятибалльной системе)

	Критерии для презентации
	Критерии для читательского проекта (дневник чтения и др.)
	Критерии для библиотечного проекта
	Критерии для рисунков (в том числе компьютерных)
	Критерии для исследовательской

Работы (требования к оформлению - см. Приложение 2)

	1
	Соответствие выбранной теме и форме
	Соответствие выбранной теме и форме
	Соответствие выбранной теме и форме, обоснование актуальности
	Соответствие выбранной теме и форме
	Наличие исследовательской составляющей

	2
	Полнота и глубина раскрытия темы
	Степень реализации замысла
	Степень  реализации замысла
	Реализация замысла, выразительность рисунка
	Полнота и глубина раскрытия темы

	3
	Логика и грамотность изложения
	Логика и грамотность изложения
	Логика и  грамотность описания работы
	Композиция рисунка (дополнение второстепенными деталями главного образа)
	Логика и грамотность изложения

	4
	Стиль и грамотность оформления (в том числе - указание на источники, если они были использованы)
	Стиль и грамотность оформления работы

Наличие библиографического описания источников (для младших классов достаточно указания автора и названия)
	Стиль и грамотность оформления

Наличие библиографического описания источников
	Использование языка графики, живописи, дизайна в работе
	Стиль и грамотность оформления: соблюдение структуры (титульный лист, содержание, введение и т.д.; формулировка объекта, предмета, цели, задач, гипотезы и т.п., список источников)

	5
	Степень самостоятельности мышления, оригинальность
	Оригинальность проектного замысла и его исполнения
	Оригинальность проектного замысла и его исполнения
	Оригинальность мышления
	Степень самостоятельности мышления, оригинальность

	6
	Оценивание читательской биографии (читательский портрет) (до 5 баллов)

	7
	Эстетика оформления всей конкурсной работы (до трёх баллов)

	8
	Дополнительно до трёх баллов за представленный в выбранной форме работы элемент, не предусмотренный этой формой, но выгодно  дополняющий его.

	Критерии по защите
	1 балл за соответствие критерию

	1
	Уверенность выступающего

	2
	Эмоциональное воздействие выступления

	3
	Убедительность выступления

	4
	Соблюдение регламента

	5
	Ёмкость (информативность) выступления

	6
	Зрелищность подачи материала

	7
	Новизна темы и представления формы

	8
	Качество ответов на вопросы жюри
	До трёх баллов

	9
	Степень начитанности по общему впечатлению от выступления и ответов на вопросы
	До трёх баллов

Приложение 2

Утверждено Министерством образования, науки

и культуры Архангельской области

Методические рекомендации к оформлению

исследовательских работ школьников 5-11 КЛАССОВ

1. Общие требования к исследовательской работе

Работа, представленная на экспертизу учебно-исследовательской конференции, должна иметь следующую структуру:

· титульный лист,

· оглавление (содержание),

· введение,

· основная часть,

· заключение,

· библиографический список (список литературы, список использованной литературы),

· приложения.

2. Рекомендации к структуре исследовательской работы

2.1. Титульный лист является 1-й страницей работы. Титульный лист не нумеруется. Содержит наименование конференции, направление работы (исследования), тему работы, сведения об авторе (Ф.И.О., класс, образовательное учреждение (в соответствии с Уставом), населенный пункт), сведения о научном руководителе (Ф.И.О., ученая степень и звание, должность, место работы), место и год проведения конференции (Образец титульного листа представлен в Приложении 1).
2.2. В оглавлении указываются основные разделы работы (введение, названия глав и пунктов, заключение, библиографический список, названия приложений) с указанием страниц (Образец оглавления представлен в Приложении 2).

2.3. Во введении кратко формулируется проблема, определяются цели и задачи работы, указывается предмет и объект исследования, обосновываются методы исследования, определяется значимость полученных результатов, делается обзор используемой литературы (Образец введения представлен в Приложении 2).

2.4. В основной части содержится информация, собранная и обработанная автором в ходе исследования, излагаются основные факты, характеризуются методы решения проблемы, описывается техника исследования, излагаются полученные результаты. Содержание основной части должно точно соответствовать теме работы и полностью ее раскрывать. Основная часть делится на главы и (или) пункты (Образец основной части представлен в Приложении 2).

2.5. В заключении лаконично формулируются основные выводы, к которым пришел автор в процессе работы, раскрывается теоретическая значимость полученных результатов, возможность их практического использования, указываются направления дальнейшего исследования (Образец заключения представлен в Приложении 2).

2.6. В библиографический список заносятся публикации, издания и источники, которые использовались автором. Информация о каждом издании включает в себя: фамилию, инициалы автора, название книги, выходные данные издательства, год издания, номер выпуска (если издание периодическое), количество страниц. Издания должны быть пронумерованы и расположены в алфавитном порядке. В тексте работы должны быть ссылки на тот или иной научный источник (номер ссылки соответствует порядковому номеру источника в библиографическом списке). Образец оформления библиографического списка представлен в Приложении 2.
2.7. Работа может содержать приложения в виде таблиц, схем, рисунков, графиков, карт, фотографий и т.д. Приложения должны быть связаны с основным содержанием работы и помогать лучшему пониманию полученных результатов. Формат ссылок: номер в библиографическом списке в квадратных скобках [1]. Образец оформления таблиц, схем, рисунков представлен в Приложении 2.
3. Требования к компьютерному набору

     Текст работы печатается в формате Microsoft Word на одной стороне белой бумаги формата А4.

     Работа оформляется в соответствии со следующими требованиями:

     3.1. Поля: слева – 30 мм, справа – 15 мм, сверху и снизу – по 20 мм (контуры полей не наносятся). Допустимо рукописное оформление отдельных фрагментов (формулы, чертежный материал и т.п.), которые выполняются черной пастой.

     3.2. Шрифт – Times Nev Roman, ненаклонный (нормальный), размер 12, интервал 1,5.

     3.3. Красная строка – 0,5 – 1,0 см.

     3.4. Нумерация страниц начинается с раздела «Введение» (обычно стр. 3). Номера проставляются внизу страницы по центру.

     3.5. Требования к оформлению названий глав, пунктов представлены в приложении 2.

     3.6. Переплет работы произвольный, листы с текстом работы в файлы не вкладываются.

     3.7. Объем работы – не более 10 страниц машинописного текста, не считая титульного листа и оглавления. Приложения могут занимать не более 5 дополнительных страниц. Приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены. В тексте работы на них должны содержаться ссылки.

     3.8. Ссылки на литературные источники с указанием страниц проставляются в квадратных скобках [ ].

Приложение 1

Требования к титульному листу исследовательской работы

Название конференции в 1-2 строки (Жирный шрифт)

2 пустые строки

Направление Название (Жирный шрифт)

5-7 пустых строк

Тема работы (Шрифт не регламентируется)

1 пустая строка

Исследовательская работа (Жирный шрифт)

2 пустые строки

	Выполнил ученик 10 класса муниципального образовательного учреждения «______________» Устьянского района

Иванов Иван Иванович

3 пустые строки

Научный руководитель – учитель муниципального образовательного учреждения «__________________» Устьянского района

Иванов Иван Иванович

Последняя строка
п. Населенный пункт, год (п. Октябрьский, 2009) –

(Жирный шрифт)

Приложение 2

 Требования к оформлению оглавления, основной части, заключения, библиографического списка, приложений

Требования к оформлению оглавления

Оглавление (Жирный, Times New Roman, 12, выравнивание по центру)

1 пустая строка

	Введение…………………………………………………………………………………….
	2

	Глава 1. Название………………………………………………………..............................
	3

	       1.1.  Название ………………………………………………………………………….

       1.2. Название …………………………………………………………………………..
	4

5

	Глава 2. Название ………………………………………………………………………….

        2.1. Название ………………………………………………………………………….
	6

7

	Заключение…………………………………………………………………………………
	8

	Список литературы………………………………………………………………………...
	9

	Приложение 1………………………………………………………………………………
	10

     Оформляется в таблице со скрытыми границами. Шрифт Times New Roman, 12, нормальный. Выравнивание названий глав, пунктов, номеров страниц – по левому краю.

Требования к оформлению введения (с новой страницы)
Введение (Жирный, Times New Roman, 12, выравнивание по центру)
1 пустая строка

Оформляется в виде текста шрифта Times New Roman, 12, нормальный, выровненного по ширине.

Требования к оформлению основной части (с новой страницы)
     Оформляется в виде текста шрифта Times New Roman, 12, нормальный, выровненного по ширине. Красная строка – 0,5 – 1,0 см. Интервал – полуторный. Каждая глава начинается с новой страницы. После окончания пункта до названия следующего пункта – 1 пустая строка.

     Рисунки и таблицы должны иметь сплошную нумерацию (без привязки к номеру главы). Ссылки на таблицы и рисунки в тексте обязательны.

Образец оформления основной части:

Глава 1. Название (Times New Roman, 12, жирный, по центру)  С НОВОЙ СТР-ЦЫ
1 пустая строка

     Аааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааа (текст) (см. рис. 1).

[image: image1]
     Рис. 1. Название (Times New Roman, 12, нормальный)

     Ааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааа(текст).

1 пустая строка

1.1. Название (Times New Roman, 12, жирный, по центру)

Ааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааа (текст) (см. табл. 1).

Таблица 1

Название (Times New Roman, 12, нормальный)

1.2. Название (Times New Roman, 12, жирный, по центру)

    Ааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааааа(текст)

Глава 2. Название (Times New Roman, 12, жирный, по центру) С НОВОЙ СТР-ЦЫ

1 пустая строка

2.1. Название (Times New Roman, 12, жирный, по центру)
1 пустая строка

     Аааааааааааааааааааааааааааааааааааааааа (текст). Ссылка на источник списка литературы [3, с. 5], либо на несколько источников [2, с. 12-13; 10, с. 30].

Требования к оформлению заключения (с новой страницы)
Заключение(Times New Roman, 12, жирный, по центру)

1 пустая строка

     Оформляется по тем же требованиям, что и основная часть.

Требования к оформлению библиографического списка

     Библиографический список оформляется в соответствии с образцом, представленным ниже или в соответствии с ГОСТ 7.1 – 2003.

     Перечисления источников должно производиться в алфавитном порядке. Вначале перечисляются издания на русском языке, затем (если есть) – на иностранных, затем (если есть) – интернет-ресурсы. Каждый литературный источник должен иметь порядковый номер.

Пример:

Библиографический список (Список литературы, Список использованный литературы) (Times New Roman, 12, жирный, по центру)

1 пустая строка

1. Бунатян Г. Г. Прогулки по рекам и каналам Санкт-Петербурга : путеводитель / Г. Г. Бунатян, М. Г. Чарная. - Санкт-Петербург : Паритет, 2007. - 254 с. - ISBN 978-5- 93437-164-8.

2. Знаменитые музеи-усадьбы России / составитель И. С. Ненарокомова. - Москва : АСТ-Пресс, 2010. - 383 с. - ISBN 978-5-462-00997-6.

3. Ивонина Л. И. Придворная жизнь в эпоху Карла II Стюарта / Л. И. Ивонина // Вопросы истории. - 2010. - № 11. - С. 110-123.

4. Информационно-библиографическая культура : учебное пособие / В. В. Брежнева, Т. В. Захарчук, А. А. Грузова, М. И. Кий ; СПбГИК. - Санкт-Петербург : СПбГИК, 2017. - 203 с. - ISBN 978-5-94708-243-2.

5. Основы агрономии : учебник / Н. Н. Третьяков, Б. А. Ягодин, Е. Ю. Бабаева [и др.]. – Санкт-Петербург : Квадро, 2017. – 464 c. – ISBN 978-5-906371-77-2 // ЭБС IPRbooks : [сайт]. – URL : http://www.iprbookshop.ru/65605.html (дата обращения : 04.09.2019).

6. Порядок присвоения номера ISBN // Российская книжная палата : [сайт]. - 2018. – URL : http://bookchamber.ru/isbn.html (дата обращения : 22.05.2018).

Требования к оформлению приложений

     Приложением может являться дополнительный материал, не включенный в основной текст, представленный в форме фотографий, рисунков, таблиц, справочного материала и др. Все приложения нумеруются. В тексте работы на них должны быть ссылки. Названия приложений и номер приложения выносятся в оглавление работы.

     Пример:

Приложение 1. (Times New Roman, 12, жирный, по правому краю)

Название (Times New Roman, 12, нормальный, по центру)

ОБЛАСТЬ РИСУНКА

ОБЛАСТЬ

ПРИЛОЖЕНИЯ